

Biuletyn Jagielloński

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą 275 Lwów, wtorek 8 marca 1938 r. Codziennie korespondencje z prowincji Nr. 66

Zabytki z czasów średniowiecza Konkordaty do przywileje papieskie

Berlin, 7. 3. (PAT). W Pałacu Sportowym w Berlinie odbył się wielki wiec urzędników i pracowników administracji rządowej z udziałem 10 tysięcy osób. Przemawiał Alfred Rosenberg i minister sprawiedliwości Guertner na temat obowiązków wobec państwa narodowo-socjalistycznego. Rosenberg poruszył m. in. sprawę „prób wywyższenia prawa kościelnego nad prawo państwowe i narodowe”. Oświadczył on, że próby te są zabytkiem z czasów średniowiecza. Obec-

nie obowiązują tylko jedna ogólna zasada, a mianowicie, że „kto nie uznaje interesów całości narodu, nie może liczyć na ochronę ze strony tej całości”. Dotyczy to zarówno jednostek i klas, jak i wyznań. Mówca protestował przeciw opiniom uczonych katolickich określających konkordaty jako przywileje papieskie. Minister Guertner dziękował Rosenbergowi za te wywody, po czym wezwał uczestników wiecu do wzmożonej pracy dla Trzeciej Rzeszy.

Zadowolenie wiedeńskich hitlerowców z polityki min. Seyss-Inquarta

Wiedeń, 7. 3. (PAT). W sobotę wieczorem przybył do Linzu min. Seyss-Inquart, oczywiście witany przez narodowych socjalistów. Według prywatnych wiadomości, znajdując się miał na dworcu nawet oddział w brunatnych koszulkach, który wznosił okrzyki na cześć ministra. Min. Seyss-Inquart wygłosił transmitowane przez radio przemówienie, w którym podkreślił m. in., że niepodległość Austrii jest zagwarantowana przez kandydata Hitlera. Narodowi socjaliści będą mogli rozpocząć

swój działalność w ramach Frontu państwowego. Dopuszczona będzie również działalność niemieckich związków gimnastycznych, dotychczas zabroniona. Noszenie odznak tych związków ze swastyką będzie również dozwolone. Minister zwrócił się dalej z apelem do młodzieży narodowo-socjalistycznej, aby wstępowała do wojska, gdzie jednak musi zaniechać polityki. Znaczący wpływ na tym, że narodowosocjalistyczne strychnicy mają być przecięgnięte do współpracy z państwem, jednakże partia narodowo-socjalistyczna jest nadal zabroniona. Powstrzymywać się też należy od wszelkiej nielegalnej działalności. Używanie podrozdzina hitlerowskiego będzie dozwolone w stosunkach prywatnych. Flagi ze swastyką będą mogły być wywieszane tylko przy specjalnych uroczystościach razem z flagami oficjalnymi. W związku z tym ma być wydany przez władze administracyjne szereg szczegółowych zarządzeń.

Gabinet japoński utrzyma się dla zakończenia misji w Chinach

Tokio, 7. 3. (PAT). Na nadzwyczajnym posiedzeniu rady gabinetowej, odbytym wczoraj wieczorem, postanowiono prowadzić nadal rokowania z partiami politycznymi w sprawie przyjęcia projektu ustawy o mobilizacji narodowej i o kontroli nad elektrowniami. Liczono się z niepowodzeniem tych rokowań, gdyż przewodcy stronnictw nie posiadają dostatecznego wpływu, aby móc dać gwarancje co do głosowania posłów. Minister spraw wewnętrznych admirał Suetsugu zdał sprawę z zarządzeń, powziętych w celu zapewnienia spokoju w Tokio. Gabinet stwierdził z ubolewaniem wzrost napięć, przeto rządzących zamieski polityczne i postanowili utrzymać się za wszelką cenę przy władzy, aby doprowadzić do pos-

myślnego końca misji Japonii w Chinach, udaremniając wszelką nielegalną ingerencję.

Tokio, 7. 3. (PAT). Policja aresztowała wczoraj 3 osoby, podejrzane o udział w zamachu na Ito-Abe, prezesa partii „mas społecznych”.

Mussolini zwraca tron negusowi wobec stałych utarczek w Abisynii

Londyn, 7. 3. (PAT). W ślad za „Daily Herald” wczorajszy „Sunday Chronicle” zamieszcza sensacyjną wiadomość, według której Mussolini ma zaproponować negusowi tron abisyński. Według dziennika, pośrednikiem pomiędzy znajdującym się na wygnaniu cesarzem a Mussolinim ma być minister spr. Wielkiej Brytanii lord Halifax.

Starając się rozwiązać zagadnienie abisyńskie przed wstąpieniem rozmów angielsko-włoskich, minister Halifax zakomunikował mił propozycję włoskiej negusowi w czasie rozmowy swej z nim w ubiegłym tygodniu. Według tej propozycji, Haile Selassie miałby paować nad częścią Abisynii, równą 1/5 obszaru całego kraju. Siedzibą jego byłaby Addis-Ababa. Włochy miałyby mu wypłacić rocznie 10 tysięcy funtów szterlingów. Sytuacja

prawna negusa byłaby niemal taka sama, jak sytuacja książąt hinduskich, wasalów Anglii. Dziennik dodaje, że Mussolini nie zdołałby osłabić oporu wojowników abisyńskich, którzy zabijają Włochów zniemaka, niszczą drogi i zbory, zdecydowali się na taki krok. Haile Selassie jest jedynym członkiem, mogącym panować nad Abisycykami. W końcu dziennik zaznacza, że negus nie powziął jeszcze decyzji.

Parý, 7. 3. (PAT). Negus Haile Selassie zaprzecza wiadomościom o zamierzonym janku przez niego powrocie do Abisynii.

PROWIZORYCZNY RZĄD CHIN ŚRODKOWYCH

Swanghaj, 7. 3. (PAT). Według nieoficjalnych doniesień dotychczas pogłoszek, w dniu 9 marca ma być ukończony nowy rząd Japonii nowy prowizoryczny rząd w Chinach Środkowych.

Odczyt wicemin. Rosego w Paryżu

W dniu 14 marca b. r. p. wiceminister Adam Rose, wygłosi w stowarzyszeniu „Centre de Politique Ettrangere” w Paryżu odczyt na temat zagadnień demograficznych i surowcowych Polski. P. wiceminister Adam Rose został zaproszony do wygłoszenia tego odczytu przez p. Charleya, rektora uniwersytetu paryskiego, który jest jednocześnie prezesem wyżej wspomnianego stowarzyszenia.

Fakt zaproszenia p. wiceministra Rose'a świadczy o dużym zainteresowaniu świata polityczno-gospodarczego Francji sprawami surowcowymi i kołonalnymi Polski.

POTWORNE SKUTKI POWOŹZI

Los Angeles, 7. 3. (PAT). Biśne ofiar powodzi w Kalifornii wynosi 159 zmarłych i 74 zaginionych.

STENOPISTKA SZPIEGIEM

Ateny, 7. 3. (PAT). Szef wojenny skazał stenotypistkę ministerstwa spraw zagranicznych Rodochanakis za szpiegostwo na 5 lat więzienia, deportację na przelieg lat 5 na wyspę Inaphi oraz grzywnę w wysokości 30 tysięcy drahm.

Prawdopodobieństwo odwołania wystawy międzynarod. w Tokio

Tokio, 7. 3. (PAT). W odpowiedzi na pytanie jednego z posłów premier ks. Konoje odczytał, iż w razie pogorszenia się sytuacji, Japonia będzie, być może zmuszona, odwołać wystawę międzynarodową w Tokio w r. 1940. Jak wiadomo, wystawa ta miała się odbyć równocześnie z igrzyskami olimpijskimi.

Co stało z rewolucji rosyjskiej Vandervelde o moskiewskim procesie

Bruksela, 7. 3. (PAT). Na lamach „Le Peuple”, przewodca socjalistów belgijskich Vandervelde pisze na temat procesu moskiewskiego, iż wysunął tu mocną dwie hipotezy: jedna wbrew wszelkiemu prawdopodobieństwu, że proces miał dowiść, iż z wyjątkiem Stalina wszyscy kierownicy związku bolszewickiego są albo byli zdrajcami i szpiegami faszyzmu, a żołnierze i służbę zagraniczną. W tym wypadku coż pozostaje, zapytuje autor, z rewolucji rosyjskiej. Druga hipoteza, że

przeciwko tym, których stawiono przed trybunałem rewolucyjnym, nie ma żadnych innych dowodów, poza własnymi zeznaniami oskarżonych, uzyskanymi sposobami i środkami, które pozostają w mrocznej tajemnicy. Nie popiełnili oni zarzucanych im monstrualnych zbrodni, a całą tę okropną sprawę przygotowano, aby wysłać ich na śmierć po odejściu ich z czoła. W końcu Vandervelde bierze w obronę byłego ambasadora Rakowskiego, którego zna, jak mówi, od 25 lat.

W Palestynie wojna

Jerozolima, 7. 3. (PAT.) Bitwa pomiędzy oddziałami wojsk brytyjskich a terrorystami pod Dzinny włącz się szcze trwa. Terrorystki stawiają opór małym oddziałom, co pozwoliło im rano na przerwanie w punktu ataku coraz bardziej zacieśniającego się pierścienia wojsk angielskich i przekroczyć granicę Transjordanii. Straty terrorystów wynoszą 80 zabitych i wielu rannych. Przynajmniej tu, że bitwa ta, ma być od początku nieokrojów będzie stanowiła decydujący moment w zwalczaniu terrorystów w Palestynie

Jerozolima, 7. 3. (PAT). W środkowej Palestynie prowadzona jest w dalszym ciągu walka z powstańcami. W walce tej biorą udział 3 pułki i 6 samolotów. Do wczorajszego wieczora stwierdzono, iż po stronie terrorystów padło 50 zabitych, 26 rannych wzięto do niewoli. Część bandy ukrzyła się w różnych miejscowościach dookoła Umelfahm. Samoloty postukują terrorystów intensywnie bombardując je miejscowości.

W przeddzień rzymskiej podróży min. Becka

Cita del Vaticano, 6. 3. (PAT.) „Osłeratoro Romano” poświęca rzymskiej wizycie min. Becka dłuższy artykuł, w którym omawia całokształt polskiej polityki zagranicznej. Min. Beck — pisze „Osłeratoro Romano” — cieszy się słuszną opinią i kontynuacją wielkich realizacyjnych koncepcji Marszałka Piłsudskiego w dziedzinie polityki zagranicznej.

Zaprzysiężenie duchowieństwa na nową konstytucję rumuńską

Bukareszt, 6. 3. (PAT.) Zaprzysiężenie obywateli rumuńskich na nową konstytucję odbywa się w całym kraju. — Wczoraj zaprzysiężenie złożył przed ministrem oświaty naczelni do stojnicy kościoła grecko-katolickiego, rzymsko-katolickiego oraz innych wyznań mniejszościowych w Rumunii.

Również złożyli przysięgę przed prezydentem państwa Mironem metropolitą i wyrazili duchowieństwo wyznania prawosławnego.

Walne zawody będą składały przysięgę w poszczególnych instytucjach sądowych.

Strajk artystów uniekwiecił przyjazd królowej

Warszawa, 6. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Zapowiadana na połowę bm. wizyta królowej rumuńskiej Marii, która przybyć miała na premierę baletu swej kompozycji w Operze Warszawskiej, nie dojdzie do skutku. Z powodu zażaru w Operze Warszawskiej, premiera baletu uległa odroczeniu i nastąpi dopiero w kwietniu.

Ostatnie wiadomości sportowe

Jędrzejowska w finale turnieju w Monte Carlo

Monte Carlo, 6. 3. (PAT.) Na turnieju tenisowym w Monte Carlo Jędrzejowska pokonała w półfinale Felwarską 6:4, 6:1, kwalifikując się do finału.

Monte Carlo, 6. 3. (PAT.) W sobotę rozegrany został na międzynarodowym turnieju tenisowym w Monte Carlo finał gry pojedynczej pań, pomiędzy Jędrzejowską i Angelią Scriven. Mecz miał charakter rewanżowy, gdyż w Beaulieu Polka została pokonana przez Scriven. Tym razem Jędrzejowska zrewanżowała się. Poraż Angielkę bez większego wysiłku w dwóch setach 6:4, 6:4.

PIERWSZY Z POLAKÓW BRONI SŁAWI CZECH ZAJĄŁ 20-te MIEJSCE

Engelberg, 6. 3. (PAT.) W sobotę rozpoczęły się w Engelbergu narciarskie mistrzostwa świata w kombinacji alpejskiej. Pierwszego dnia rozegrano biegi zjazdowe pań i panów.

Z polskich zawodników najlepszy wynik uzyskał Bronisław Czech, zajmując 20-te miejsce w klasyfikacji ogólnej. Lipowski zajął 30-te miejsce, Zając 32-gie, a Schindler 36-te, przedostatnie.

W klasyfikacji państw uwzględniono na wyniki trzech najlepszych zawodników z każdej drużyny.

- 1) Francja 10:14,4,
- 2) Niemcy 10:27,4,
- 3) Szwajcaria 10:46,6,
- 4) Polska 12:17,2.

W klasyfikacji drużynowej pań pierwsze miejsce zajął Niemcy 10:47,4, 2) Szwajcaria 11:47, 3) Norwegia 12:09, 4) Ameryka 12:47,8, 5) Anglia 13:14,8.

„Nie będzieś miał spokoju, póki nie zapłacisz daniny na Żimową Pomoc!”

Zawodowy złodziej kieszonkowy w roli dyrektora banku

Warszawa, 6. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Jadący autobusem warszawskim niejaki Lewin, poczuł w pewnej chwili obcą rękę, manipulującą zresztą kolojso kieszonki Lewin wszczął alarm i wskazał eleganckiego osobnika w futrze jako sprawcę nieudanej kradzieży. Wytypowany pan obrużył się niezwykle i wyjął dowód osobisty, z którego wynikało, że jest dyrektorem poważnego banku w Katowicach. Rzeczony bankier tymczasem powierzył swoją i wyjął nową zdołał przekonać o swej niewinności wszystkich pasażerów autobusu,

którzy zaczęli uragać Lewinowi, ale ten w dalszym ciągu twierdził, że bankier włożył mu rękę do kieszeni. Wynikła sprzeczka. Konduktor wezwał policjanta. Bankier wylegitymował się i zażądał wylegitymowania oskarżyciela, aby go pociągnąć do odpowiedzialności sądowej. W tym czasie przechodził wydawca policyjny, który wrócił do wnętrza autobusu. Wydawca na pierwszy rzut oka w eleganckiego bankiera poznał wieloletniego karzącego złodzieja kieszonkowego niejakojo Malinowera.

Na widok wydawcy złodziej stracił tupet i usiłował uciec, został jednak schwytany i aresztowany.

Odroczenie Kongresu Kiszegarzy Polskich

Warszawa, 6. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Walne zebranie Związku Kiszegarzy Polskich wyznaczone na 6 bm. zostało przełożone na dzień 23 kwietnia. Zebranie zapowiadają się bardzo ciekawie ze względu na przygotowany materiał, który jednak trzymamy jest w tajemnicy.

Głównym tematem rozmów brytyjsko-niemieckich sprawa odzyskania kolonii Zakulisowe londyńskie niedyskrecje

Berlin, 6. 3. (PAT.) W przeciwnieństwie do prasy londyńskiej, snującej dalekoideowe domysły na temat rozmów brytyjsko-niemieckich, dzienniki tutejsze zachowują w tej sprawie zupełną ciszę.

Podobne stanowisko zajmują niemieckie czynniki międzynarodowe. Zarówno co do rozmowy kanclerza z amb. Hendersonem, jak i co do zapowiedzi

nej na wtorek podróży Ribbentropa do Londynu, nie przenikają żadne szczegóły.

Z naciskiem wskazują tu, że wszelkie niedyskrecje mogłyby tylko zakłócić sprawę stosunków brytyjsko-niemieckich. Powołują się tu jedynie na mowę kanclerza Hitlera, w której wskazał on wyraźnie, że

wobec nieprzychylnego przeważania stanowiska prasy zachodniopoczątkowej do wszelkich posunięć politycznych Trzeciej Rzeszy, zdecydowana jest ona prowadzić wszystkie rozmowy polityczne przy zachowaniu ścisłej dyskrecji.

W tutejszych kołach prasowych wskazują, że wszczęte obecnie rozmowy między Berlinem a Londynem są nową

dalszą ciąg dokonanej już wymiany zdań w czasie pobytu Halifaxa w stolicy Rzeszy.

jak również kontaktów między Chamberlainem i Ribbentropem w Londynie, w okresie, gdy ten ostatni bawił tam jeszcze na stanowisku ambasadora. — Tutejsze koła polityczne odnozą wyrażenie, że stronie angielskiej zależy, by rozmowy prowadzone były równoległe między Rzymem a Berlinem, kolo niemieckie odnozą się z pewnym optymizmem do widoków uwzględnienia przez Londyn postulatów Berlina.

Postulaty te dotyczą w swych głównych zarysach w pierwszym rzędzie uznania roli Niemiec w basenie nadnaujamskim, oraz uznania ich słusznych pretensji do terytoriów kolonialnych.

Tragiczna śmierć narciarzy polskich w Wogezach

Paryż, 6. 3. (PAT.) Tragiczna zagadka zginęła pary polskich narciarzy p. Lubieńskiego i p. Wierchowskiego w górach Wogezów, została ostatecznie wyjaśniona. Oboje zaślanki w zadyknie śnieżnej znaleźli śmierć z zimna. Ciała ich odnaleziono w opuszczonej fermie górskiej.

Według szczegółowego opisu tragedii, jaki podają dziś dzienniki paryskie, wynika, że p. Lubieński z towarzyszką natknęli się na bardzo ostrą burzę śnieżną. Para narciarzy, wyczerpana walką z zadyknią śnieżną, schroniła się do opuszczonej chaty, którą napotkała na swej drodze. Jak wynika

z opowiadań trzech studentów, kolegów p. Lubieńskiego ze Strasburga, którzy odnaleźli ciała nieszczęśliwych ofiar, para sportowców polskich była widocznie tak bardzo zmęczona, iż odrazu zwała się z nog w pierwszej izbie opuszczonej chaty, nie mając siły, by uchylić drzwi drugiej izby, gdzie znajdowało się drzewo na opał i trochę prowiantów.

Ostra polemika

Berlin, 6. 3. (PAT.) „Diplomatiches Politisches Korrespondenz”, organ polityczny min. spraw zagranicznych, polemizuje z wczorajszym przemówieniem premiera Hodjy o stosunkach czesko-niemieckich.

W zakończeniu artykułu stwierdza, że Niemcy nie wrzekną się nigdy prawa do opieki nad Niemcami w Czechosłowacji.

W najbliższym czasie Berlin otrzyma olbrzymią stację telewizyjną

O szybkim rozwoju techniki telewizyjnej w Niemczech świadczy fakt, że przed kilku dniami berlińska telewizyjna stacja nadawcza musiała przesunąć swą siedzibę do większych budynków. Dotychczasowy okazał się zbyt mały z niewystarczającą. Jest obecnie doszła do wiadomości publicznej, przewidziano był on pierwotnie tylko na dokonywanie próbnych audycji telewizyjnych, tj. do czasu wykonania złezonej firmie „Telefunken” budowy olbrzymiej stacji telewizyjnej dla obrazów o systemie 411 linii, dzięki któremu reprodukcja przedstawia się nadzwyczajnie.

W sąsiedztwie wielkiego „Funkhausu”, w którym mieszczą się olbrzymie studia i centralna administracja niemieckiej radiofonii, rozbudowano ostatecznie studio telewizyjne na podstawie doświadczeń, pozycychnych pod względem optycznym i akustycznym. Transmisje telewizyjne odbywają się już od kilku dni w nowej siedzibie studia berlińskiego.

Zawiadamiamy naszych P. T. Czytelników, że z dniem 1-go marca b. r. PRZENIEŚLIŚMY nasz kantor prenumeraty i ogłoszeń z ulicy Bielowskiego 3,

do lokalu przy ul. ZIMOROWICZA 15

telefon 240-42

Podniesienie stawek kaucyjnych i wadialnych

W związku ze zwykłą kursów papierów wartościowych, jako nastąpiła w okresie do ostatniego ustalenia przez Ministerstwo Skarbu kursów, po których mogą być przyjmowane papiery wartościowe przez właścicieli i utrzymywane jako wadala przy zastawach, oraz jako kauce na zabezpieczenie wszelkiego rodzaju umów lub zaliczek, wypłacanych na dostawy i roboty rzemieślnicze, jak również na zabezpieczenie celownych przez skarbu Państwa kredytów akcyzowych, celnych i transportowych, — zostało przepisane obecnie nowe ustalenie tych kursów, które — jak stwier-

dza tyt. „Polska Gospodarcza”, zeszty 10 z dn. 5 bm. — stanowi dość znaczący zwwyższenie stawek w stosunku do dotychczas obowiązujących. Jeśli chodzi o papiery państwowe, dla których wyznaczane są stawki stałe za 100 wartości imiennej danego papieru, nowe stawki wynoszą: pożyczka konwersyjna 1924 r. — 60, konwersyjna kolejowa 1924 r. — 60, premiewa dojarowa seria III — 40 (za 5 dolarów), Pożyczka Narodowa — 50, renta ziemiska seria I — 45, seria II — 45, premiewa inwestycyjna — 70, wewnetrzna państwowa 1937 r. — 75.

Rośnie mur statków polskich w obronie polskiego Bałtyku

Gdynia, 7. 3. (PAT). Dziś przed południem przybył do portu macierzystego w Gdyni stawiacz min op. „Gryf” pod dowództwem komandora ppor. Dziemiszewicza, budowany w stoczni Normandie w Le Havre. O godzinie 8 rano ukazała się na horyzoncie sylwetka okrętu. Jednocześnie kontrolprze dowic op. „Błyskawica” stanął na redzie a cała flota wojenna podniosła bandery, by godnie spotkać op. „Gryf”, który zbliżając się oddał 13

strzałów, jako salut admirałski. Po przybyciu do móla portu wojennego komendant op. „Gryf” złożył raport dowódcy floty wojennej kontradmirałowi Urugowowi.

Stawiacz min op. „Gryf” jest obecnie największą jednostką polskiej floty wojennej, wyposażoną w najnowsze urządzenia nawigacyjne i bojowe. W drodze do Goeteburga panowała silna burza i niekompletna załoga okrętu pracowała bez wypoczynku. — Mimo tych ciężkich warunków z pierwszej podróży komenda okrętu i załoga wywiązały się z zadania świetnie, a op. „Gryf” wykazał dużą stateczność.

W dzień przybycia op. „Gryfa” do Goeteburga, czasopiśmie „Goeteburg Morgenpost” umieszcilo na tytułowej stronie zdjęcie z opisem op. „Gryf”, znaczącym, że młoda polska flota wojenna powiększyła się znnowo o silną jednostkę, wybudowaną z uwzględnieniem ostatniej zdobyczy techniki.

Młodzież akademicka awangarda Polski na szeregach szlakach morskich

Akademicy przystępują do budowy ścigacza „Akademik”

Warszawa, 7. 3. (PAT). Wczoraj w południe pod przewodnictwem gen. brzozi Kazimierza Sienkowskiego odbyła się w Teatrze Narodowym akademia morską, zorganizowaną przez Komitet akademicki, w skład którego weszli przedstawiciele młodzieży wszystkich szkół akademickich stolicy.

Na akademii obecni byli rektorzy Szkół Wyższych. Teatr był przepelniony po brzegi.

Po odegraniu hymnu Narodowego, zagaił akademię prezydent Komitetu Wykonawczego p. Władysław Gogol.

Główny referat wygłosił prezydent Zarządu Głównego L. M. K. gen. St. Kwaśniewski, który w serdecznych słowach zwrócił się do młodzieży akademickiej, by nie tylko sama przejęła się idziej morską i kolonialną, ale hasła te niósła w społeczeństwo, by szła z nimi na wieś, do fabryk i młodzieży szkolnej. Chociaż L. M. K. liczy już 3/4 miliona członków, jedyną tak silną cyfrą wobec całej polskiej młodzieży jest kwiat szereki jest za mała. Młodzież akademicka musi być awangardą, krocząca na czele całego społeczeństwa polskiego w realizacji wielkiego polskiego programu morskiego: rozbudowę dróg morskich, polskiego handlu morskiego, floty morskiej, kolonizacji Polaków na nowych przestrzeniach i uzyskania kolonii dla Polski.

W imieniu młodzieży akademickiej przemawiał p. Juliusz Siedek.

Na akademii młodzież akademicka przyjęła następującą rezolucję:

„Akademicy Warszawy, zebrani dn. 6 marca 1938 r., w Teatrze Narodowym, przewidzieli, iż o Bałtyk o przeź należy dobrobyt i potęgę Rzecz-

cyzospolitej, chcąc przekonaniom swoim dać realny wyraz, postanawiają: 1) Powołać ogólnopolski akademicki Komitet zbiorczy na ścigacz „Akademik”. 2) Wykonanie uchwały zlecić akademickim Komitetowi Wykonawczemu Akademii Morskiej”.

Z gospodarki Lasów Państwowych

Warszawa, 7. 3. (PAT). Debaty w izbach ustawodawczych znnowu zwróciła uwagę opinii publicznej na gospodarce leśnej. Szczególnie zainteresowanie wzbudza kwestie, dotyczące państwowego gospodarstwa leśnego, zwłaszcza w zakresie wyrębów i zalesień.

Zdaliśmy się przeto do Dyrektora Lasów Państwowych o dodatkowe dane. Z ostatnich danych nam do dyspozycji materiały wynika, że w ciągu 18-letcia, od r. 1919 do 1935/36 nadwyżka zalesień nad wyrębami w lasach państwowych wynosiła 192.385 ha. Wyrębów objęły bowiem w tym okresie 476.684 ha, a zalesienia 669.069 ha. Dane z

lata 1931/32—1935/36 przedstawiają się jak następuje: wycięto ogółem 121.028 ha, zalesiono zaś 179.044 ha, a więc nadwyżka wynosi ponad 58 tys. ha. Powstaje obecnie pytanie, jakich powierzchni dotyczy przytoczona wyżej nadwyżka zalesień, wynosząca ponad 192 tys. ha. Otóż pamiętać należy, że administracja polska, obejmując w r. 1919 zarząd lasów, przejęła około 213.500 ha niezależnych wyrębów, oraz ponad dwadzieścia kilka tys. ha drzewostanów zniszczonych na skutek działań wojennych. Łącznie więc około 240 tys. ha powierzchni, wymagającej ponownego zalesienia.

Poza tym w okresie 18-letniej gospodarki przeżyły lasy państwowe w drodze kupa, regulacji, serwitutów i komasacji znaczne powierzchnie niezalesione. Ponieważ zalesienie wielkich wyrębów wojennych o glebach wyjątkowych i zdziesiątych jest szczególnie trudne i kosztowne, przeto prace te musiały zająć dłuższy okres czasu.

W omawianym 18-letciu powierzchnie niezalesione w lasach państwowych spadły z 9 do 3 proc. ogólnej powierzchni, przy czym, jak zaznaczyliśmy, niezalesione obszary stanowią w części pozostałość po zniszczeniach wojennych. Jak zatem widzimy, lasy państwowe w znacznej mierze wywarły już szkody, jakie w ich drzewostanach poczyniła Wielka Wojna.



6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.
6.20 Gimnastyka. 6.40 Płyty. 7.00 Dziennik
rozmowy. 7.15 piosenki. 8.00 Aud. dla szkół.
11.15 (LW) Audycja dla szkół — na wzr.
rozgl. P. R. „W kraju kwitnącej wiśni” —
pog. C. Nahlis, ilustrowana muzyką japońską.
11.40 „Od wierzchołka do ziemi”.
11.57 Sygnal czasu i hejnał. 12.03. Aud.
południowa. 13.45 (LW) Płyty. 14.00 (LW)
Preśli w wyk. M. Kamulita, akomp. I. So-
tyński. 14.20 „Wzrost koncert symfonicz-
ny. 14.55 (LW) Giełda. 15.00 (LW) „Trochę
pieśni, trochę słowa”: Odpowiedzi w
oprac. cieci Ady oraz płyty. 15.20 (LW)
Wiadomości bieżące. 15.30 „Władza gospo-
darcza. 15.45 „Z pieśnią po kraju”. 16.15
Koncert. 16.50 Pog. aktualna. 17.00 Nowo-
czesna walcia zła. 17.15 „Wzrost koncert symfonicz-
ny. 17.45 Polskie pieśni.
17.50 Pog. sportowa i wiad. sportowe.
18.10 (LW) „Ostroki hodowli włośniczek”
w „Katalogu węd.” — pog. na. A.
Kosby. 18.20 (LW) Słynni artyści — płyty.
18.35 (LW) „O człowieku dobrym”.
18.50 (LW) „Ostroki hodowli włośniczek”
w „Katalogu węd.” — pog. na. A.
Rozgl. P. R. 21.40 Nowości polityczne.
22.00 Koncert symfoniczny. 22.50 Dziennik
rozmowy, przedział piosenki i kom. meteor.
23.00 (LW) Muzyka zrecenzowana.

AUDYJCJE ZAGRANICZNE:
15.35 Tallin. „Romeo i Julia” — Gou-
doda.
20.10 Budapeszt. Koncert ork.
21.30 Lyon. Koncert symf.

KORZYSTNA OKAZJA!

ZAMIENIAMY
stare odbiorniki
na nowocześnie
superheterodymne
PHILIPSA
długodługościowe i krótko-
falowe

BARWIK - BORZEWSKI
Lwów, ul. Kopernika 18, — telefon 218-60

Ofiara romansu b. starosty Robakiewicza stoczyła się na dno nędzy

Warszawa, 7. 3. (Tel. wł. — I. r.)
Donoszą z Chorzowa o tragedii jednej z ofiar b. starosty powiatowego w Nadwornej Robakiewicza.

B. starosta Robakiewicz, pełniąc poprzednio służbę w Grodnie, miał romans ze żoną na tym terenie znaną z imienia Adama Stańkowskiego. Pewnego dnia Stańkowski przybył do mieszkania starosty, gdzie znalazł gospodarza zdmu i żonę w sytuacji dowodzącej znużeniem. Wówczas Stańkowski zastrzelił żonę, drugim zaś strzałem zranił Robakiewicza.

Sąd skazał Stańkowskiego na 1 i pół roku więzienia, Robakiewicz zaś został przeniesiony do Nadwornej.

O odciępieniu bary Stańkowskiej znalazł się w b. przykrej sytuacji. Przybył on do Chorzowa, gdzie walczył się po lokalach i zbierał kłamliwie od gości kawiarniowych, budując nędznym swoim wyglądem powszechną litość.

Nieszczęśliwym człowiekiem zajęła się policja, która odebrała od niego obie obietnice, że opuści Chorzów,

Do walki z pornografią

Wilno, 7. 3. (PAT) W dniu dzisiejszym staraniem Sodalicii Marińskiej akademików U. S. B. i Ligii Odrodzenia Moralnego, rozpoczął się w Wilnie tydzień walki z pornografią. Protestatorom nad tygodniem objeł: JE k. arcybiskup Jalbrys, kowski oraz JM k. rektor prof. dr. A. Wójcicki.

Komitet władz odezwał do społeczeństwa, w której powołując się na zarządzenie p. premiera Sławoja Składkowskiego, wypowiedział bezwzględna walkę z pornografią we wszystkich jej przejawach i wyzwa młodzież polską i całe społeczeństwo do walki z pornografią, która podkopuje tryżną moralną i fizyczną narodu.

Osiem osób ciężko rannych w katastrofie samochodowej

Warszawa, 7. 3. (Tel. wł. — I. r.)
W pobliżu Palenicy zdarzył się na wirażu samochód prywatny z taksówką. Oba auta uległy całkowitemu rozbiciu, przy czym zjadły pasażerowie w liczbie 8 osób, jadący oboma pojazdami odniosły ciężkie obrażenia.

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
 we Lwowie, plac Mariacki 4
 (w centrum miasta)
 NOWOCZESNY KOMFORT — POKOJE Z ŁAZIENKAMI — BIEŻĄCA CIĘPŁA I ZIMNA WODA, — CENTRALNE OGRZEWANIE, — WINDA TELEFONY POKOJOWE, — OBSERWERY HALL — GĘBY UNIKROKOWANE
UWAGI! Nowy numer telefonu **104-90**

Paragraf aryjski
 w gdańskich ubezpieczalniach
 Gdańsk, 6. 3. (PAT.) Z dniem 1-go kwietnia r. b. ma być wprowadzony paragraf aryjski dla lekarzy, przyjmujących pacjentów członków gdańskich kas chorych. Zwłazek lekarzy gdańskich zawarł z kasami chorych umowę, według której dopuszcza one do leczenia swoich członków tylko aryjskich oraz takich lekarzy z Żydów, którzy przed r. 1914 osiedlili się w Gdańsku i tu pracowali w czasie działań wojennych na samym froncie. Z ogólnej liczby 23 lekarzy Żydów dopuszczony tylko 7.

Pół miliona pielgrzymów
 ściągnie na Kongres do Budapesztu
 Warszawa, 6. 3. (Tel. wł. — 1. r.). Międzynarodowy kongres eucharystyczny, który odbędzie się w dniach od 28 — 29 maja b. r. w Budapeszcie, wywoła w świecie chrześcijańskim żywe zainteresowanie. Ze wszystkich państw wybierają się liczne pielgrzymki pod protektoratem ksiąg kościoła.
 Za zgodą Papieża obecny kongres odbędzie się w Budapeszcie. Zaraz po uroczystościach kongresowych zaczyna się uroczystości jubileuszowe 900-lecia śmierci twórcy Węgier pierwszego króla państwa węgierskiego św. Stefana.
 Prace przygotowawcze są już w pełnym toku. Ofiarę wniesioną będzie na wysokości 5 m. nad ziemią, a trybuna i miejsca siedzące pomieszcza około 300 tys. ludzi.
 Z Polski przybędzie specjalna pielgrzymka, nad którą protektorat przyjął J. E. ks. kard. August Hlond. Węgrzy przygotowują specjalne uroczyste powitanie pielgrzymki z Polski.

Pod protektoratem Jego Eminencji Ks. Kardynała Hlonda, Prymasa Polski
 Naczelnym Instytutem Akcji Katolickiej w Polsce — urzędują

JEDYNĄ OFICJALNĄ PIELGRZYMKĘ
 NA XXXIV. MIĘDZYNARODOWY KONGRES EUCCHARYSTYCZNY W BUDAPESZCIE
 w czasie od 28 — 30 maja 1938 roku

Koszt udziału w pielgrzymce wynosi od 128 zł. Zapisy i informacje: POLSKIE BIURO PODROŻY „ORB.S” Lwów, pl. MARIACKI 5 i wszystkie placówki Orbisu

Lewicowe organizacje francuskie w obliczu trafarsy moskiewskiej zakładają gremiarny protest
G. P. U. stosuje na oskarżonych średniowieczne metody tortur
 Moskwa, 6. 3. (PAT.) Na rannym posiedzeniu zczynał w dalszym ciągu Rakowski. W Moskwie dawał on Japoncykom informacje, przedstawiając sytuację w Sowietach w czarnych barwach. Wszystko to było robione w celu przypisania agresji.
 Nowiście o swych usługach dla wywiadu brytyjskiego (intelligence service), Rakowski powiedział, iż rząd brytyjski udzielił mu agreement jako trockiego. Do wywiadu brytyjskiego Rakowski wstąpił za zgodą Trockiego i zwerbował jeszcze dwóch funkcjonariuszy z ambasady sowieckiej.
 Po przedstawieniu Rakowskiego do Fariza, kontakt z wywiadem brytyjskim zerwał się i nawigacja została odpięta w r. 1936. Wyjaśniając powody i motywy przynajmniej do winy, Rakowski zeznał, że w ciągu 8 miesięcy odmawiał zeznań, wypierając się winy, lecz gdy dowiedział się o agresji japońskiej w Chinach, skłoniło go to do złożenia szczerych zeznań.
 Zelenksi, przewodniczący centralnego związku kooperatywnych (Centrosow), który przynajmniej, że był agentem ochrony carskiej od r. 1911 oraz że uprawiał składowanie w dziedzinie kolektywizacji i zaporywania ludności w artykuły spożywcze.
 Ark chleba i najniebezpieczniejszych artykułów, według zeznań Zelenkskiego, był rezultatem przestępstwa działalności jego i jego współników.
 Poza tym z polecenia Zelenkskiego oskarżono konsumentów przez braki na wadze i pobieranie wyższych cen, niż ustalono oficjalnie. Zelenksi nie tylko stworzył sztuczny brak towarów, lecz psuł je, n. p. do masła z jego polecenia dosypano słuźconkę szkło lub gwoździe, by, jak podkreślił prowokator, rzędnę żołnierzów botkowskich.
 Działalność szpiegowska Zelenkskiego polegała na tym, że za pośrednictwem biura informacyjnego Centrosow

TOREBKA P R O P S T A
 najmlszym podarunkiem
 Magazyn dla najbardziej wymagającej klienteli poleca wyroby skórzane, portfelne, portfelne, papierniczne, torebki, walizki, garnitury na biurka, notesy, kalendarze, wieczne pióra i ołwisy autograficzne. Przy pierwszorzędnej jakości towarów jest firma PROPSTA jedną z najlanszowanych w Lwowie 2950
Lwów, PL. MARIACKI 3 (obok Hotelu George'a) Tel. 215-85

Krół Karol
 jedzie do Londynu
 Bukareszt, 6. 3. (PAT.) Pisma rumuńskie podają wiadomości o bliskim wyjeździe króla Karola do Londynu, podkreślając doniosłe znaczenie tej wizyty.

Butenko drukuje
 rewelacje o Sowietach
 Berlin, 6. 3. (PAT.) B. dyplomata sowiecki Butenko, zbliżył z Rumunii do Włoch, udzielił wywiadu czasopiśmu „Contrakominternu”. Oświadczył on m. in., że jedna z berlińskich firm wydawniczych ogłosi w języku niemieckim jego broszurę ze wspomnianymi a zawierającą różne rewelacje o kulcach sowieckiego reżimu.

Organ niemiecki
 ukarany grzywną
 Ryga, 6. 3. (PAT.) Organ mniejszości niemieckiej na Łowwie „Rigascher Rundschau” został ukarany grzywną 300 łatów za podawanie wiadomości niekiedyś i mogących szkodzić do brym stosunkom Łowwy z innymi państwami.

Wielozłotne PŁOTNO pościelowe
S. M. HAUSNER
 LWÓW, JAGIELLOŃSKA 15
 polce materiały na WYPRAWY SŁUBNE, GARNITURY STOŁOWE najlpszyszch wyrobów krajowych i zagranicznych po cenach przystępnych
 Przejmujemy agencję Centrali Obrót Towar.


Dalsze ograniczenia
 praw Żydów w Rzeszy
 Berlin, 6. 3. (PAT.) Norymberska ustawa o czystości rasy zakazała zastrudniania żydom służby domowej płci żeńskiej poniżej 45 lat. Ostatnio sąd najwyższy Trzeciej Rzeszy rozstrząsnął to prawo również na krawcowe domowe.

Krwawe starcia
 na uniwersytecie
 Wiedeń, 6. 3. (PAT.) Wczoraj rano miały miejsce na uniwersytecie wiedeńskim starcia pomiędzy studentami narodowymi socjalistami a studentami członkami „Frontu Patriotycznego”. Zapalcą krwotórcze przeniosły się z auli uniwersyteckiej na ulicę i dopiero energiczne wystąpienie policji przywróciło porządek.

Rozprawa Nowaka 18 m.
 Poznań, 6. 3. (PAT.) Rozprawa przeciwko Wawrzyńcowi Nowakowi, mordercy ks. Steicha, została wyznaczona na dzień 18 marca b. r.
Odkrycie złóż
 złota i platyny
 Bukareszt, 6. 3. (PAT.) Jak donosi „Cuvantul” wykryto Siedmiogrodzie w pobliżu Alula Julia nowe pola, zawierające złoto, platynę, jak również naftę. Poszukiwania prowadzone są już od dłuższego czasu.

Sowieckie barbarzyństwo
 Tallin, 6. 3. (PAT.) Prasa estońska podaje nazwy wsi na pograniczu estońsko-sowieckim, które zostały ostatnio z polecenia władz sowieckich zbурzone, zaś mieszkańcy wysiedleni. Ostatnio zburzono: Kiriwaja-Luka nad rzeką Plussa, Ossipowberg nad jeziorem Peipus, Kuzkumino i inne.

OLEUM PETRAE „Glycerin”
 PŁYN PRZECIWIŁ ŁUPAWI I WYPADKOWI WŁOSÓW — JEDYNY W POLSCE PREPARAT ZBĄDANIY Z WITHEM DODATKIEM NA KLINIKACH DERMATOLOGICZNYCH I PRZEZ LICZNYCH LEKARZY SPECJALISTÓW. ZADĄC Z APTEKĄ I PRZEMYSŁOWCĄ



zardziegu temu tylko...

...a przysłał on zagranicę, mimo cenzury, tendencyjne informacje o spotkaniach sowieckich. Poza tym Zelenksi był w porozumieniu z przedstawicielem angielskiego ruchu spółdzielczego, który obiecał kredyty dla spółdzielni w Sowietach, w razie dościsła dloku pracowniczo-trockiego do władzy.
 Zelenksi, obciążając Jagode, zeznał, że ten dostarczył mu jego fotografie z ochrony carskiej.
 Prasa francuska, która nadal śledzi z wielką uwagą proces moskiewski zamieszcza dziś szereg informacji obalających niektóre zeznania oskarżonych, jak również twierdzenia z aktu oskarżenia. „Le Matin” podaje sensacyjną wiadomość, wyjaśniającą powody naszej zmiany taktyki oskarżonego Krestinskiego, który po gwałtownym i wybuchowym stwierdzeniu swej niewinności wrócił znów do taktyki przynajmniej do wszystkich hbrodnie.
 Dziennik donosi, iż jeszcze wczoraj tegoż dnia, w którym Krestinski w swym słynnym wystąpieniu oświadczył, iż jest niewinny, Krestinskiego skonfrontowano na Lubiance z jego żoną, która również jest uwieziona.
 Nie wiadomo — pisze „Matin” — jak ki był przebieg konfrontacji. W każdym razie zdaje się on nie osiągnął wości, iż oskarżony G. P. U. uniewinnił siebie metodami zdolną przekonać P. Krestinskiego, by wpłynęła na swego męża, by przynajmniej do wszystkich zarzucanych mu przestępstw.
 W każdym razie, po tym dramatycznym widzeniu następnego dnia, konstatuje „Le Matin”, Krestinski wydawał się być człowiekiem moralnie i fizycznie złamanym, ale ceptującym w całej rozciągłości akt oskarżenia.
 Liczne francuskie organizacje lewicowe, dotychczas ściśle współpracujące z partią komunistyczną jak n. p. komitet intelektualistów fascystowskich, grupujący w swym łonie powoznych przedstawicieli skrajnie lewicowej inteligencji francuskiej nadsyłają oświadczenia protestujące przeciw procesowi mo skiewskiemu i solidaryzujące się z protestem, ogłoszonym przez francuską partię socjalistyczną.

OLEUM PETRAE „Glycerin”
 PŁYN PRZECIWIŁ ŁUPAWI I WYPADKOWI WŁOSÓW — JEDYNY W POLSCE PREPARAT ZBĄDANIY Z WITHEM DODATKIEM NA KLINIKACH DERMATOLOGICZNYCH I PRZEZ LICZNYCH LEKARZY SPECJALISTÓW. ZADĄC Z APTEKĄ I PRZEMYSŁOWCĄ

BUDŻET M. Z. E.

Ceny prądu są za wysokie

MIEJ. URZĄD DZIENNICOWY II przedstawił wczoraj w Wydziale Miejskim budżet na rok 1935. W budżecie przewidziano 200 tys. zł. na wydatki, z czego 100 tys. zł. na wydatki na utrzymanie miasta.

Pod przewodn. prez. dr Ostrowskiego go odbył się dalszy ciąg obrad Magistratu nad budżetem Gminy m. Lwowa. Wiceprez. dr Weryński przedstawił budżet M. Z. E. Stwierdzono jednoznacznie, że MZE rozwija się pozytywnie, stojąc na wysokim poziomie tak pod względem sprawności jak i opanowania, a miasto może być dumną z tych zakładów, ławnicy dr Poratyski i in. Duzin wyrażając się z uznaniem o MZЕ stwierdza, że mimo to ceny prądu są za wysokie.

nie może sobie pozwolić na obniżkę prądu, gdyż niestety budżet miasta Lwowa opiera się na dochodach MZE. Zresztą przeznaczając pewną kwotę na budowę i remont szkół, miasto zwraca społeczeństwu częściowo płacąc przez nie rachunki za światło, Z kolei przystąpiło do budżetu MKE. Kł. Elektryczna jest obecnie przedsiębiorstwem samowystarczalnym i gospodarka stale się poprawia. S. Sudhoff proponuje, by ruch autobusowy skierowany obecnie do Kleparowa przedłużyć do Zamartynowa. Wiceprez. Chajes wyraził potrzebę pozyczenia środków, by ograniczyć pochody, które wstrzymują ruch tramwajowy, co pociąga za sobą okolo 100.000 zł. straty roczne. W rezultacie budżet przyjęto bez zmian.

Wiceprez. dr Weryński postawił wniosek, aby celem uzyskania funduszy na budowę i remont szkół powołać Zarząd miasta specjalnie przetrzymujący w ciągu lat 10.000 począwszy od 15 g. 3. proszę od zasadniczej ceny kilowatogodzin sprzedawanej na cele oświetlenia prywatnym odbiorcom. Wniosek ten uchwalono jednogłośnie.

Wpływy z tego źródła przyniosą 250 tys. zł. rocznie. Wyjaśniono, że do gospodarki MZE udzielił dyr. inż. Kozłowski podnosząc, że nawet 10 proc. obniżka prądu nie przyniosłaby wielkiej ulgi konsumentom jeżeli się zwiaży, że 66 proc. odbiorców płaci za użyte prądu parę — 1—5 zł., 15 proc. odbiorców do 15 zł., a załadwie 10 proc. ponad 15 zł. Zatem obniżka przyniosłaby odbiorcom groszowe ulgi, dla miasta jednak byłoby to zbyt przynoszący setki tysięcy.

Prez. dr Ostrowski podkreślił, że w obecnych warunkach Zarząd miasta

Polskie Tow. Politechniczne funduje stypendium im. ś. p. A. Kędziora

(—) Polskie Towarzystwo Politechniczne ucałuje wczoraj uroczystą akademią pamięć zmarłego niedawno znakomitego inżyniera polskiego, zasłużonego w 60-letniej, niestrudzonej pracy dla kraju, ś. p. Andrzeja Kędziora.

W sali Tow. udekorowanej zielenią i portretem Zmarłego z oznakami żałoby, zgromadzili się liczni członkowie i goście. Zagał uroczystość prof. dr Nadolski, który oddał imieniem P.

T. P. hold jednemu z najlepszych obywateli, członkowi honorowemu Towarzystwa. Obecni przed powianiem z miejsca oddali cześć Zmarłemu, po czym dr Tadeusz Dwernicki przedstawił zasługi ś. p. Kędziora, jako prezesa Tymczas. Wydziału Samorządowego będącego obecnie w likwidacji. Mówca skrzętnie dzieje tej instytucji, która niezapomniała kierownik potrafił uciekać żywą, potrzebną i oddaną pożytecznej pracy po zrobieniu wojennym.

Jako były podwydny ś. p. Kędziora z czasów przedwojennych przemówił inż. I. Stella-Sawicki. Zmarły doprowadził do rozkwitu biuro inżynierskiego Wydziału Krajowego h. Galicji. Zajmował się też pracą polityczną jako poseł na Sejm krajowy i do parlamentu austriackiego, w kadencji Rzeczypospolitej był ministrem robót publ., potem i senatorem ze Stronnictwa Ludowego. Ś. p. Kędzior oddarł toż został godnością doktora honoris causa przez Politechnikę lwowską i warszawską.

Referat inż. Stefana Posadowskiego z zastępstwa chorego prelegenta odczytał inż. Haladei. Autor przedstawił w tym Zmarłego jako gorącego obywatela kraju i fanatycznie pracy, który pracy tej użył nie dla własnej korzyści, ale dla dobra Ludu. Syn chłopski, walczący przez kilkadziesiąt lat z wrogim rolnikowi — wodą, ująłmł tego wroga i zaprzęgi do pożytecznej pracy. Kędzior wznawiał śmiało swe poglądy, odważnie też smagał biurokrację austriacką na terenie Wiednia. W czasach wojennych brał w obronę gnębioną ludność polską. Całą jego działalność cechuje wieloletniość, moją jak niepojęty i służba żołnierska na apel w każdej potrzebie.

W końcu odczytano nakładane telegramy, oraz ogłoszono ślubanie członków Pol. Tow. Politechnicznego na stypendium im. ś. p. Andrzeja Kędziora dla słuchacza Politechniki, co obecnie przyjęli oklaskami.

HOLD RADIOSŁUCHACZY DLA PRZEDSTAWICIELI OJCA ŚWIĘTEGO W POLSCE

Nuncjusz Apostołski ks. Arcybiskup Cortesi udzielił audiencji członkowi akcji „Radio o chryst” ks. kan. Michałowi Rękawskiemu, który w imieniu włościanych zwrócił chorzych radiosluchaczy i ich przyjaciół złożył hold przedstawicielowi Ojca św. w Polsce, ks. Rękas przedstawił ks. Nuncjuszu sprawozdanie z radiowej akcji charytatywnej i wręczył dar chorych w postaci wydawnictw i listów chorych. Ks. Nuncjusz Cortesi okazał żywe zainteresowanie radiową działalnością charytatywną i ustalił swego błogosławieństwa, radiosluchaczy chorych, lekarzom, duszpasterzom i sympatykom akcji „Radio o chryst”

Obrona pracownicza i przeciwegazowa

Na murach miasta pojawiło się następujące zarządzenie prez. dr Ostrowskiego: „Wobec tego, że komendant M. Z. E. na zasadzie par. 1 rozpr. Rady Ministrów — prez. dr Ostrowski zarządzil 1) przeskolenie w obronie przedwlotniczej i przeciwegazowej właścicieli i ad ministratorów domów mieszkalnych oraz tych lokatorów, którzy wznaczają właścive Miejs. Urzędy dzielnicowe, 2) wykonanie przez wyszkolonych komendantów domów mieszkalnych zadań wskazanych instrukcją M. S. W. 3) podporządkowanie się mieszkańcom z zarządzeniem właściwym komendantów OPL. domów mieszkalnych.

zmarłym domów. Osoby, wymienione w punkcie 1) niniejszego zarządzenia z wyjątkiem od szkół, które przekroczyły 60 rok życia, są obwiniane zgłosić się w terminie do dnia 10-go marca b. r. (o ile dotyczy nich nie posiadają przeskolenia na komendantów OPL. domów) w Miejs. Urzędach Dzielnicowych celem zgłoszenia do ewidencji swych danych personalnych, oraz odbycia przeskolenia na kursie, na który zostaną powołane osobnymi wezwaniami. Niepodporządkowanie się niniejszemu zarządzeniu powoduje zastosowanie środków przymusowych.

Danina na Pomoc Zimową

Bank Gosp. Kraj. za sprzedane zakłady 33,95 zł. Dyrekcja i pracownicy MKKO 24,15. Lw. Tow. Akc. Browarów 251,55. Inż. A. Nosowicz 60, dr W. Reiss 20, H. Nosowicz 20, W. Spręchr 17,37, B. Fuchs 20, H. Axland 17, M. Byra 19,30, inż. St. Madurowicz 14,22, dr M. Świątkiewicz 15, G. Stark za prac. 30,30. inż. H. Melman 15, Magazyn Różna M. Ewald 10, H. Welz 25, pracownicy ziem. Pol. Kad. 20,248, prac. Izby Rzem. 12,38. Spółdz. „Barbara” 25, pracown. Szkoły Zawod. dla dziewcząt żyd. 20,50. Tymcz. Wydział Samorz. 53,22. A. Bardach 20, K. Dydujski 20, Ks. dr T. Wyszowski 12,50, Isaba Rzym. Hland 39,21, ks. J. Czerniawski 10, Ziemięcki Tow. Paracelajowy 59,50. S. A. „Oikos” za personel 238,50. Wydaw. Zakł. Narod. im. Ossolińskich 55,749. „Oikos” 200. „Prasa Nowa” 107,92. Tow. Kontynentalne dla handlu i przem. 62,25. F. Guttman 178,00, Kanczyńska 50, drukarnia A. Gojawizkiego 20, M. Strzelecka 20, A. Sojtyś 30, K. Jankowski 20, personal druk. Inst. Stauropigianickiego 107,8.

lica dla pracowniczych umysłowych, prowadzona przez wykwalifikowaną repr. społ. p. Pańczyrzynow, przyjmując zgłoszenia. Rejestrowani bezrobotni pracownicy umysłowi korzystają z tej świetlicy za bezpłatnego pod wieczurk, gazet, księgi i radia. Świątka otwarta jest codziennie z wyjątkiem niedziel od godziny 17 do 20tej. Zgłaszając się należy za pośrednictwem Miejskich Urzędów Dzielnicowych.

PROPAGANDA „OFIARY Z CZĘŚCI „OBIARU” WŚRÓD MŁODZIEŻY

Kuratorium lw. okręgu szkolnego, w zrozumieniu głębokiego znaczenia wychowawczego akcji „Ofiary z części o biaru na rzecz głodnych”, zorganizowało przez Miejski Obyw. Komitet Zimowej Pomocy Bezrobotnym, wy stosowało do wszystkich szkół we Lwowie pismo z prośbą o zorganizowanie propagandy tej imprezy wśród młodzieży szkolnej, głównie zaś na terenie Kół Rodzicielskich i przyczynienia się w ten sposób, jakj uznają za odpowiedni, aby impreza ta znalazła należyty odzwiek.

Okólnik ten otrzymały dyrekcje i kierownictwa państw. i prywat. szkół średnich, ogólnokształcących kształcenia nauczycieli, szkół zawodowych i Inspektorat Szkolny Miejski.

ŚWIETLICA ZAPRASZA

Otwarta w lutym przy ul. Kurkowej 1, 12 przez Związek Rzeźwistów żywie

Przyjechali do nowego „Hotelu Europejskiego“

Dr. Stev Artur, dyr. Tow. Handl. — Bukareszt, Hr. Ledóchowski Aleksander, Szyniarz — Smolensk, inż. Golewski Cyryl, wł. dobr. — Wysocki. Inż. Bobkhan, inż. roln. — Olszanka, Kozłowski Kazimierz, wł. dobr. — Hirtow, Burzyński Stanisław, wł. dobr. — Ustrzycki Gołome. Czankowski Golewskiego Wiktor, wł. dobr. — Janowska. Goligowski Miłosa, kupiec — Bukareszt. Witkiewski Ludwik, wł. dobr. — Horzbiel. Dr. Marus Adolf, szpiez — Kraków. Bielińska Magdalena, wł. dobr. — Mydów. Dr. Kieja Józef, adwokat — Czortków. Gronowicz Jan, wł. dobr. — Ławowa. Roznowski Jan, pułkownik — Warszawa. Kłakiewicz Bożena, wł. dobr. — maj. Cichy, inżynier inżynier, wł. dobr. — Kozłowski. Müller Mikolaj, inż. — Kras. Kas Myszkowski Tadeusz, wł. dobr. — Człuch. Skrowaczewski Józef, dyr. Zakł. Węglarstwa — Stanisław. Przewalski — Stanisław. Hausman Klemens, inżynier — Drobobych. Masz Krysztof, wł. dobr. — Sądowa Wieszna. Rybnicki Stanisław, porucznik — Krasnow. Łowski Bartłomiej, wł. dobr. — Nowow. Staw. Maziński Walerjan, generał w. — Nowow. Bykiowa. Szczęśli Aloys, asor not. — Salska. Swietnia Włodzisław, wł. dobr. — Magdalówka. Romanek Kazimierz, wł. dobr. — Łuka. Rotenberg Józef, kupiec — Brody. Bielińska Julia, wł. dobr. — Helena. Adler Samek, inż. — Krasno. Klendzma Józef, urzędnik — Warszawa. Gałczyński, profesor — Dobromil. Dr. Garach Paweł, adwokat — Złob. Dobrow. Be. Heyden Franzek, wł. dobr. — Warszawa. Proch-Sobieszanska Helena, inż. — Podgórze. Stodak Józef, przemysł. — Sank. — Sank. — Sank. — Moczarski. Leliszczak Zygmunt, inżynier — Łódź. Włodek Stanisław, dyr. Kapiel — Kraków. Kusowski Stefan, kupiec — Warszawa. Dr. Jankowski Stanisław, dyr. — Kraków. Szapiesko Regina, nauczycielka — Warszawa. Jaruzelski Zbigniew, wł. dobr. — Zalusze.

KRONIKA MAŁOPOLSKI

Repertuar teatrów i kina-teatrów:

BORYSLAW. Pałace: „Penny”, Co-loseum: „Rok 2000”. Grażyna: „Pepe le Moko”.

BRZÓWOW. Gopłana: „Wacuz” i „Wyprawa na Kosog”.

BUŁZACZ. Pałace: „Jej wysokość tańczy walc”.

CZORTKOW. Casino: „Zaschoy”.

DROHOBYCZ. Wanda: „Harbina Władimirov”, Setaia: „Dziś”.

JAROSŁAW. Dom żołnierza: „Kochanie szło pod Raclawicami”. Pałace: „Towarzystwo broni”. Sokół: „Królowa Wiktorja”.

JAWORÓW. Apollo: „King Kong”.

KOŁOMYJA. Misa: „Peri Artura”, Gwiazda: „Kęsta X”.

PRZEMYŚL. Apollo: „Eskapada”. Casa no: „Dzień na występkach”, Kusa: „Dziś i Onia”, Olimpia: „Ułani ks. Józefa”.

RAWA RUSKA. C. S. S. G.: „Zapiniony na horyzont”, Sokół: „Dante Boone”.

SAMBOR. Ojczyzna: „Iy cho w Ostrej wieświe branie”.

STANISŁAWÓW. Casino: „Scypion za frykański”, Tom: „Zobaczcie w pogodzie”, Olimpia: „Peter Swatnow”, Wawzawa: „Ułani ks. Józefa”, Urmia: „Przedzwane kłmnow”.

STRYJ. Apollo: „Kociuszko pod Raclawicami”, Edison: „Strzelec z Bengali”. Sokół: „Byłam szpiegiem”.

TARNOPOL. Apollo: „Przedzwane kłmnow”, Edison: „Wielki i ona jedna”, Fotoplastikon: Paryż, cz. II.

ZŁOCZÓW. Sokół: „Czerwicz”, Pałace: „Cyk na okręde”.

TEATR MAŁOPOLSKI:

7. J. JAROSŁAW. pop. „Romko i Julia”, wiecz. „Tempo, Tempo”.

NADWORNIA. pop. „Młód Kasztorański”, wiecz. „Hummeria”.

8. J. WOROCHTA. pop. „Młód Kasztorański”, wiecz. „Perfumeria”, ŁANCUT. pop. „Romko i Julia”, wiecz. „Tempo Tempo”.

Z Rohatyna

Z polskiego życia społeczno-gospodarczego

Polskie życie społeczno-gospodarcze w pow. rohatańskim wykazuje dużą dynamikę. W ubiegłym miesiącu odbył się w Rohatynie Śródniojski kurs dla przedwiośniarzy. Przystąpienia do Rolniczego, w którym wzięło udział 30 osób. Na kursie wykładali instruktorzy P. K., lekarze weterynaryjni i miejscowe nauczycielstwo. Ponadto w Lipicy Dolnej i Knihiniecach zorganizowane zostały sklepy Kółek Rolniczych. W Zielienowie i Karłowcu utworzono lokale Komitetu budowy Domu Ludowego. Przewodniczącym Komitetu budowy Domu Ludowego w Zielienowie zostałabrany kierownik szkoły p. Kózkański, w Karłowcu zaś p. Jakub Potocki. W gromadzie Syczoka-Kornicin zorganizowano Komitet budowy rzym. katol. kościoła i plebanii na ofiarowaniu przez postla Krzczanowicza gruncie. W skład Komitetu budowy tego kościoła weszli: P. Kostoliwicz, M. Socha, A. Blachowicz, J. Kozioł, Fr. Przeniosło, St. Nowak i J. Fudjo.

Z Brodów

ZAKOŃCZENIE KURSU T. S. L. Odbyło się w czynie I. S. L. w Nawkuwskie zakończenie kursu gospodarstwa domowego zorganizowanego przez Towar. Związek Kół T. S. L. w Brodach pod kierownictwem instruktorki Zarządu Głównego Lwów, p. Jasdwiگی Komuńskieji. Urządzone tam piękną wystawę robót ręcznych, wykonanych przez miejscowe uczestniczki kursu. Na zakończenie odegrano sztukę p. t.: „Piłnuj swoje”. Bonifacjo go Wrozoa, który reżyserem był przez. tamt. czytelni, p. Marian Wróblewski. Z pośred grających specjalnymi talentami odznaczył się Olga Trzmadel, Paweł Czyżyk i Marian Wróblewski. Po przedstawieniu urządzone przyjęcie i rozdanie świadectw po odbytych kursach — 14 kursistek. Następnie przez. Pow. Zw. Kół T. S. L. z Brodów p. Mikołaj Izabek wygłosił przemówienie. Udział w uroczystym zakończeniu wzięło przeszło 100 osób.

Z Nowego Sącza

W WISIELCU ROZPOZNAŁ ZAGINIONEGO BRATA. W jesieni ub. z. opuścił Jakub Reguc swą rodziną w oświśle Stromowce pod Szczawnicą, oświadczając rodzinie, iż udaje się w

poszukiwaniu pracy. Od tego czasu wszelki ślad o nim zaginął. Onegdaj brat Reguc Karol wstąpił do odludnego szpitala pasterskiego i znalazł tam wiszącą na sznurze zwłoki męża.

Z Przemysła

Kurs prelegentów O. Z. N. Onegdaj w szkole im. Konarskiego odbyło się otwarcie kursu prelegentów i działaczy oświatowych O. Z. N. Kurs otworzył p. Czarowiec, następnie przemówił p. Isap, Fischer przez obchodu O. Z. N., który omówił cel i zadania kursu. Pierwszą prelekcję wygłosił przez Z.P.Z. p. Hyśna temat „Techniki organizacyjnej”. Po referacie wywiązała się ożywiona dyskusja, w której goś zabierali pp. Kowal T., Mazur B., Ozór J. i inni. Program kursu jest bardzo obfity i przewiduje historię ruchów społecznych od czasów najdawniejszych po dzieje dzisiejsze, techniczne organizowania, prowadzenia

czyzny. Ku swemu wielkiemu przeczyniu rozpoznał w denacie swego brata. O tragicznym tym odkryciu zawiadomili policję, która wdrożyła dochodzenia. (r.)

Egzygotyczny gość

W ubiegłym tygodniu bawił w naszym mieście major sztabu japońskiego H. Sato, attaché wojkowy w Moskwie, ślad zbiegi przez Rumunie p. H. Sato po zwiedzeniu Przemysła i Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej, gdzie wpisał się do księgi pamiątkowej po japońsku i francusku odjechał do Krakowa.



INFORMATORYJNY ŹRÓDŁO ZAKUPU

GRUŻLICA PŁUC

jest nieulegalna i chorocnie nie, robiąc różnicę dla picia, wieku i stanu podlega bardzo wiele oli. Przy zwalczaniu chorób płucnych, brachitru, ztrypu, uprzywilejowanego kaszlu itp. stosuj Pp. Lakazera

„BALSAM TRIKOLAN-AGE” który ułatwia wydzielanie się płociny, usywa kaszel, zmniejsza organizm i samopoczucie chorego oraz powiększa wagę ciała. Do nabycia w aptekach.

PROSZKI

Kogutek

WISIELCU PRZEBIECIE BOLE GŁOWY Z BOWIA

WISIELCU PRZEBIECIE BOLE GŁOWY Z BOWIA

WISIELCU PRZEBIECIE BOLE GŁOWY Z BOWIA

TORBKACH NIEKIEROWYCH

WESZANO WYROBU KÓŁDRY — MATERACE BIELIŻNIE POŚCIOŁAWA

poteca firma 2537

MARIAN MLEKO

Lwów, Koralska 5. — Tel. 237-72

OGŁOSZENIA

Nr. T. W. 432/1/37/R.

Obwieszczenie o licytacji

3. Urząd Skarbowy we Lwowie podaje do publicznej wiadomości, że dnia 24-go marca 1938 r. o godzinie 12-tej w lokalu Zydowskiego Domu Akademickiego we Lwowie ul. św. Teresy 20 a, odbędzie się sprzedaż w drodze licytacji następujących ruchomości, celom uregulowania zaległości Ubezpieczalni Społecznej we Lwowie, a to:

- 1) kaszy ogólnowalowej Wertheima,
- 2) trzech registratorów debetowych,
- 3) dwóch szaf zwyczajnych debetowych,
- 4) biurka jasnego debetowego,
- 5) omi krzesła gładkich jasných,
- 6) maszyny do panta Underwood — oszacowanych na ogólną kwotę 665 zł.

Wystawione na sprzedaż ruchomości można oglądać w dniu licytacji na godzinę przed licytacją.

FLUDENT

Styropianowa pianka

BEZ KASZY

3138 Naczelnik Urzędu (podpis nieczytelny)

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkalniowe przy 5 razach do 10 złotych. 2 razy bezpłatnie.

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiście i handlowe po 10 groszy.

DWUPOKOJOWE penokomfortowe, słoneczne do wynajęcia. Grunwaldzka 12. Tel. 225-77. 8904

CZTEROPOKOJOWE dwupokojowe, penokomfortowe, słoneczne, balkonowe Wiktoriańska 1, do wynajęcia. 8905

OD 1 KWIEŃNIA tania do wynajęcia czteropokojowe mieszkanie, komfort. Łęski piętro, ul. Czerwona 19, dorozca wskazać. 8900

POKOJ z kuchnią, kabiną, słoneczną, rzadowcom bezdzielny w wynajmie. Pohulanka 12, l. p. 8877

LĄDNY pokój umiarkowany, słoneczny, solidnym wynajmie. Piłsudskiego 5, m. 7. 8873

LĄDNY pokój solidny, umiarkowany, słoneczny, bezdzielny w wynajmie. Pohulanka 12/1, 8876

KUPNO

KOMFORTOWEGO DOMU 2 do 3-miejscowego, modernizowanego, bez taksy w mieście lub okolicy pszukuje. Pod „Mikrotona tysiący gotówka”. 8902

RUZINE

STARA GARDEROBE mebla i tkanin: na najmodniejsze materiały białe, telefon 270-25. 8875

GAZUJE wirujące, cykliny, odzież szromontowane mieszkanie. „Czystość”. Koralska 12, tel. 259-17. 616

BRZYTWY

na całe życie — za bezcen poleca

PERFUMERIA S. FEDERA

2855 Lwów, UL. SYKSTUSKA 7

FILIE: ul. Kopernika 15a i ul. Halicka 16

Wysyłka na prowincję za zaliczeniem

Cenniki bezpłatnie. Cenniki bezpłatnie.

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Na pierwszej stronie zł. 090 w tekście od 2-5 str. zł. 070. W tekście od 6-iej do końca dziaru redakcyjnego zł. 050. Cała pierwsza strona zł. 1100. Cała strona od 2-5 zł. 1100. Cała strona od 6-iej zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyczajne zł. 018. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł. 018. Nekrologi: zł. 050 za mm. Jednospalt — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 005. handlowe po zł. 010. dla poszukiwaczy pracy zł. 003. matrym. zł. 015. Podstawą obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie: strona w tekście ma 4 lamy za tekstem 6 lamów. — Komunikaty notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste zł. 150 za mm. (strona 4-ro lamowa). — Ogłoszenia tabelaryczne i tabliczki o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15, telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małon. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimorowicza 15. Redaktor odpow.: Stanisław Staszewski.